expuestos, no se aplicó el numeral 8.3.3 de la Guía de Valoración de Antecedentes, ni se realizó un 

análisis material de pertinencia del diplomado frente al perfil y funciones del cargo. 

Refiere que pretendió acreditar su experiencia laboral total comprendida entre el 10 de octubre de 

2003 y el 02 de noviembre de 2023, equivalente a doscientos cuarenta y un (241) meses y 

veintitrés (23) días, mediante el aporte de dos (2) documentos oficiales que certifican su 

vinculación continua con la Policía Nacional.  

El primer documento corresponde al comunicado oficial GS-2025-030788-MEBAR, el cual certifica

[...]

funcionalidades habilitadas por la plataforma SIDCA3. Este documento acredita de manera expresa, 

clara y verificable un periodo adicional de experiencia laboral comprendido entre el 10 de octubre 

de 2003 y el 22 de septiembre de 2012, equivalente a ciento siete (107) meses, indicando con 

precisión las fechas de vinculación, la dependencia y el tiempo total de servicio prestado. 

No obstante, lo anterior, al publicarse los resultados de la Prueba de Valoración de 

Antecedentes, advertí que su experiencia laboral no fue valorada en su totalidad, toda vez que